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Yhdessä pedagogista hyvinvointia 
kehittämään 

23.5.2024 - Wenström Sanna, Ström Kristina 

Pedagoginen hyvinvointi tarkoittaa oppilaitoksen kaikkien toimijoiden, niin 

opiskelijoiden kuin henkilöstön hyvinvointia ja oppimista. Pedagoginen hyvinvointi 

rakentuu arjen vuorovaikutuksessa ja yhteistoiminnassa johtamisen, organisaation, 

työyhteisön, pedagogiikan sekä yksilöiden ajattelun ja toiminnan tasoilla. Kun 

pedagogista hyvinvointia halutaan kehittää, on tärkeä huomioida kaikki nämä tasot 

ja kehittää niitä yhdenmukaiselta perustalta hyvinvointia ja oppimista koskevan 

tutkimustiedon varassa. 

 

Vahvuus- ja voimavarapedagogiikassa opiskelijoita ohjataan tunnistamaan omia vahvuuksiaan 

laaja-alaisesti (kuva: Ivan Samkov/pexels.com). 

Pedagogisen hyvinvoinnin käsitteen ovat kehittäneet Itä-Suomen yliopiston tutkijat [1]. 

Lähtökohtana oli pedagogiikan ja hyvinvoinnin semanttinen tarkastelu sekä niiden välisen 

yhteyden ymmärtäminen [2]. Käsitteen hyödyntäminen on viime vuosina laajentunut 

peruskoulua koskevasta tutkimuksesta [3] [4] myös ammatilliseen koulutukseen ja 



opettajankoulutukseen [5] sekä korkeakouluihin [6]. Myös yhteys koulutusjohtamiseen on 

ilmeinen: pedagoginen hyvinvointi voidaan ymmärtää oppilaitoksen ydinprosessiksi, johon 

pedagoginen johtaminen ja henkilöstöjohtaminen kytkeytyvät [7] [8]. 

Tässä artikkelissa tarkastellaan pedagogisen hyvinvoinnin kehittämistä oppilaitoksen 

läpileikkaavana toimintana johtamisen ja organisaation, työyhteisön, pedagogiikan sekä 

johtajuuden ja opettajuuden näkökulmista (kuvio 1). Tarkoitus on kuvata ja perustella niitä 

kehittämisen sisältöjä ja menetelmiä, joiden avulla pedagogista hyvinvointia on mahdollista 

edistää. Lähtökohtana on oppilaitosyhteisö systeemisenä kokonaisuutena, jonka eri osat 

vaikuttavat toisiinsa [9] ja joita sen vuoksi tulee myös kehittää yhtäläisten periaatteiden 

varassa [8] [10]. 

 

KUVIO 1. Pedagogisen hyvinvoinnin tasot (mukaillen [8], s. 59). 

Artikkelissa hyödynnetään Oulun ammattikorkeakoulun ammatillisen opettajakorkeakoulun 

”Pedagogista hyvinvointia kehittämässä” sekä ”Tillsammans – Yhdessä pedagogista 

hyvinvointia kehittämään” -hankkeissa toteutetuista kehittämisohjelmista saatuja 

kokemuksia. Hankkeet perustuvat positiivisen organisaation, positiivisen johtamisen sekä 

positiivisen pedagogiikan teoreettiseen kehykseen [8] [11] [12], ja niihin on osallistunut 

opetus- ja ohjaushenkilöstöä sekä oppilaitosjohtoa perusopetuksesta, 

varhaiskasvatuksesta sekä toiselta asteelta. 



Positiivinen johtaminen on oppimisen ja hyvinvoinnin 

johtamista 

Laajan pedagogisen johtamisen näkemyksen mukaan johtaminen oppilaitoksessa 

vaikuttaa aina pedagogiseen toimintaan [13]. Johtaminen vaikuttaa aina myös 

työhyvinvointiin [14]. On todettu, että positiivinen johtaminen edistää henkilöstön työn imua 

eri mekanismein, keskeisesti johtamisvuorovaikutuksen kautta [15]. Henkilöstön työn 

imulla on edelleen yhteys työssä oppimiseen ja kehittymiseen [11] [16] [17]. Pedagogisen 

hyvinvoinnin näkökulmasta merkittävintä on, että opettajien kokemalla työn imulla tai 

innostuksella on ratkaiseva merkitys opiskelijoiden oppimiselle, sitoutumiselle ja 

motivaatiolle [18]. 

Positiivinen johtaminen on vuorovaikutusta korostava johtamisteoria, joka perustuu 

humanistis-holistiselle ihmiskäsitykselle [11]. Wenströmin [8] määritelmän mukaan 

positiivinen johtaja 

• tarkastelee ja reflektoi omaa ajatteluaan, tunteitaan, asenteitaan, arvojaan ja 

ihmiskäsitystään sekä omaa tapaansa johtaa ja olla vuorovaikutuksessa 

• haluaa kehittyä johtajana sekä sitoutuu henkilökohtaiseen ja ammatilliseen kasvuun 

• soveltaa tietoisesti, tavoitteellisesti ja systemaattisesti positiivisen johtamisen ja 

organisaation tutkimustietoa ja tutkimustietoon pohjautuvia menetelmiä 

johtamisessa ja organisoinnissa 

• ymmärtää näiden menetelmien, toimintatapojen ja käytänteiden teoreettisen 

perustan ja vaikutusmekanismit. 

Positiivista johtamista on tutkittu oppilaitoskontekstissa nojautuen positiivisen 

organisaation PRIDE-teoriaan [11] [19] [20]. Teorian mukaisesti positiivisen eli hyvinvointia 

ja oppimista tukeva organisaation tai oppilaitoksen osatekijöitä ovat myönteiset käytänteet 

(positive practices), vuorovaikutus ja yhteistyö (relationship enhancement), yksilölliset 

vahvuudet (individual attributes), positiivinen johtajuus (dynamic leadership) sekä 

myönteiset tunteet ja ilmapiiri (emotional wellbeing) [11]. 

PRIDE-teorian osa-alueita voidaan ajatella silmälaseina, linssinä, jonka läpi organisaatiota 

voidaan johtaa ja kehittää ja jonka avulla yhteisesti voidaan jäsentää ja sanoittaa 

hyvinvointia ja oppimista edistävää toimintakulttuuria. Toisaalta teoria toimii myös 

sateenvarjona eli eräänlaisena kokoavana viitekehyksenä omalle johtamisen 



käyttöteorialle, joka usein on hyvin intuitiivinen, jopa tiedostamaton. Siitä tietoiseksi 

tuleminen on edellytys sille, että omaa johtajuutta ja johtamista voi kehittää positiivisen 

johtajuuden suuntaan [21]. 

Positiivisen johtajuuden kehittämisessä hyödynnetään autenttisuuden osatekijöille 

perustuvaa mallia [22], joka koostuu kuudesta toisiinsa kytkeytyvästä vaiheesta: 

• tunnista omat vahvuudet, tunteet ja vuorovaikutuksen tapa 

• tunnusta ja tule tietoiseksi kehittämisen kohteista 

• tutki ja reflektoi 

• etsi tukea muilta 

• tutustu teoriaan 

• toimi ja kokeile. [23] 

Tämä 6xT-malli tai reflektiopolku, joka pohjautuu alun perin Lea Veivon näkemyksiin [24] 

ja jota Kristina Ström tutkii tekeillä olevassa väitöskirjassaan, on muodostanut 

pedagogisen hyvinvoinnin hankkeissa johtajille suunnattujen positiivisen johtamisen 

valmennusten pedagogisen rungon. Se tarkoittaa, että mallin eri vaiheita on tuettu ja 

aktivoitu erilaisin toimenpitein, kuten vahvuustyöskentelyllä, oppimis- ja reflektiopäiväkirjan 

avulla, teoriasisällöillä sekä kokeiluun ohjaavilla tehtävillä. 

Lisäksi osana positiivisen johtamisen valmennuksia on toteutettu positiivisen johtamisen 

työnohjauksellisia vertaisryhmiä, joiden tarkoitus on ollut syventää valmennusten antia ja 

teoriaa omakohtaisesti ja oppia jäsentämään ja tarkastelemaan omaa johtajuutta ja 

johtamistoimintaa positiivisen johtamisen ”silmälaseilla”. Vertaisryhmien tarkoitus on myös 

ollut toimia reflektion mahdollistajina, yhteisöllisen oppimisen edistäjinä, uusien 

näkökulmien avaajana sekä kollegiaalisena tukiverkkona [21] [25]. 

Pedagoginen hyvinvointi syntyy vuorovaikutuksessa 

Pedagogisen hyvinvoinnin kehittämisen lähtökohtana on, että koko oppilaitosyhteisö jakaa 

yhteisen käsityksen pedagogisen hyvinvoinnin merkityksellisyydestä sekä omasta roolista 

yhteisen hyvinvoinnin rakentajana. Koska pedagoginen hyvinvointi rakentuu arjen 

vuorovaikutuksessa ja kohtaamisissa, on se jokaisen oppilaitoksessa työskentelevän 

tehtävä. Siten pedagoginen hyvinvointi tulee lähelle oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa 

kuvattua yhteisöllistä hyvinvointia. 



Positiivisen organisaation näkökulmasta pedagogisesti hyvinvoivan työyhteisön ja sen 

toimintakulttuurin ymmärretään rakentuvan PRIDE-teorian osa-alueiden varaan eli 

myönteisille käytänteille, vuorovaikutukselle, yhteistyölle ja yhteisöllisyydelle; erilaisten 

vahvuuksien huomioimiselle, hyödyntämiselle ja arvostamiselle; oman työn ja oman itsen 

johtamiselle sekä myönteiselle ja psykologisesti turvalliselle ilmapiirille [8] [11]. Näin 

PRIDE-teoria muodostaa yhteisen viitekehyksen ja käsitteistön kouluyhteisön arjen työlle 

ja kehittämiselle. 

Tutkimukset osoittavat, että työn imu ja innostus ovat luonteeltaan sosiaalisia ja tarttuvia, 

ja ne vahvistuvat ja leviävät työyhteisön vuorovaikutuksessa [11] [26]. Työyhteisön tuki on 

kantava voima erityisesti muutoksissa ja haasteissa ja rohkaisee esimerkiksi uuden 

kokeilua [27]. Tutkimukset osoittavat, että kun työyhteisössä suhtaudutaan toisiin 

empaattisesti ja arvostaen, lisää se sekä työssä kukoistamista, suoriutumista että 

ammatillista kasvua [28]. 

Käytännön kokemukset kuitenkin osoittavat, että koulun kiireinen arki heikentää 

mahdollisuuksia kohtaamiseen ja vapaamuotoiseen vuorovaikutukseen työyhteisön 

jäsenten kesken. Muodolliset vuorovaikutusfoorumit, kuten opettajankokoukset, voidaan 

kokea yksisuuntaisiksi ja asiapitoisiksi, jolloin työyhteisön asioille tai kuulumisille ei ole 

aikaa. Tästä syystä pedagogisen hyvinvoinnin hankkeissa on kehitetty ja kokeiltu erityistä 

työyhteisökeskustelun mallia, joka tarjoaa fasilitoidun tilaisuuden keskustella PRIDE-

teorian teemoista oman työyhteisön näkökulmasta. Palautteiden perusteella keskustelut 

on koettu hyödylliseksi, kuten alla oleva varhaiskasvatuksen opettajan sitaatti osoittaa: 

”Isossa talossa kaikkien henkilökuntaan kuuluvien kohtaaminen päivittäin,joskus jopa viikoittain, on 

harvinaista. Oli mukavaa tavata työkavereita ilman lapsia ja keskustella asiallisesti oikeista ja 

tärkeistä asioista. Keskustelussa hyödyllistä oli toisten kuunteleminen ja kuulluksi tuleminen sekä 

riittävä aika.” 

Tutkimustietoa työyhteisökeskustelujen kokemuksista ja vaikuttavuudesta saadaan 

myöhemmin osana Päivi Haapakosken väitöstutkimusta. 

Positiivinen pedagogiikka rakentaa vahvuuksille 

Positiivinen pedagogiikka tarkoittaa hyvinvoinnin vahvistamista tasaveroisena 

oppimistavoitteena muiden oppimissisältöjen rinnalla sekä erilaisten hyvinvointitaitojen 



opettamista [29]. Näin positiivisen pedagogiikan voidaan sanoa tuottavan pedagogista 

hyvinvointia opiskelijoille mutta myös opettajille [30]. 

Pedagogisen hyvinvoinnin kehittämishankkeissa positiivisen pedagogiikan 

lähestymistavaksi valittiin vahvuus- ja voimavarapedagogiikka, jonka keskiössä on 

vahvuuksien laaja-alainen tunnistaminen [31]. Tutkimukset osoittavat, että kun opiskelijat 

tulevat tietoiseksi omista vahvuuksistaan, kiinnostuksistaan, osaamisestaan, arvoistaan ja 

resursseistaan, vahvistuu heidän psykologinen pääomansa, mikä heijastuu myös kasvun 

asenteena ja opiskelumotivaationa [32]. Psykologinen pääoma pitää sisällään 

itseluottamuksen, toiveikkuuden, optimismin ja resilienssin, jotka ovat välttämättömiä 

tulevaisuusvalmiuksia sekä osaamisidentiteetin rakennusaineksia [32] [33] [34]. 

Positiivisen pedagogiikan rinnalla on huomiota kiinnitetty myös positiivisen 

oppimisympäristön kehittämiseen. Onkin todettu, että PRIDE-teoria soveltuu myös 

positiivisen oppimisympäristön määrittelemiseen: se kuvaa ja jäsentää niitä tekijöitä, jotka 

opiskelijoiden käsitysten mukaan edistävät pedagogista hyvinvointia [35]. 

Kaikki vaikuttaa kaikkeen, mutta kaikki alkaa itsestä 

Pedagogisen hyvinvoinnin kantava idea on, että vain hyvinvoivat aikuiset oppivassa 

yhteisössä voivat tukea lasten ja nuorten hyvinvointia ja oppimista. Keskeisen merkityksen 

saa oppilaitosyhteisön arjessa tapahtuva vuorovaikutus ja kohtaaminen. Siksi 

pedagogisen hyvinvoinnin kehittämisen lähtökohtana on jokaisen yksilön itsetuntemus ja 

itsereflektio. Vasta kun omista vahvuuksista, tunteista ja kohtaamisen tavasta tulee 

tietoiseksi, on niitä mahdollista kehittää ja johtaa [36]. 

Pedagogisen hyvinvoinnin kehittämishankkeet ovat tarjonneet positiivisen 

organisaatiotutkimuksen tutkimustietoon perustuvia kehittämispolkuja yksilöille ja 

työyhteisöille. Hankkeista saatujen kokemusten sekä muiden tekeillä olevien tutkimusten 

perusteella [37] on osoittautunut merkitykselliseksi, että pedagogisen hyvinvoinnin 

edellytysten jäsentämiseksi on käytettävissä viitekehys, PRIDE-teoria, joka toimii niin 

johtamisen, organisaation, työyhteisön kuin oppimisympäristönkin tasoilla. Kun arkea ja 

kehittämistä katsotaan yhteisten silmälasien läpi, löytyy niille myös yhteinen fokus ja 

päämäärä. 
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